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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena analýzu elektrického pole v okolí HVDC

vedení. V práci se řeší rozložení elektrického pole v okolí vodiče a vliv působení koróny.

Velká část je také věnována zkoumání dodržování hygienických norem pod vodičem a

vlivu koróny. V poslední kapitole se sleduje ovlivnění náboje na vodiči při přidání náboje

do prostoru okolo vodiče a různé možnosti konfigurace vodičů.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is focused on the analysis of the electric field around

the HVDC line. The thesis deals with the distribution of the electric field around the

conductors and the influence of the corona. A large part is also devoted to examining the

observance of hygienic standards under the conductor as well as the impact of the corona.

The last chapter deals with the influence of the charge on the conductor when the charge is

added to the conductor area and the various wire configuration options.
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U ........................................... Elektrické napětí (V)

𝛥U ......................................... Úbytek (rozdíl) napětí (V)

R ............................................ Elektrický odpor (Ω)

I ............................................. Elektrický proud (A)

X ............................................ Reaktance (Ω)

α ............................................ Fázový posun (°)

DC ......................................... Stejnosměrný proud (napětí)

Uef ......................................... Efektivní hodnota střídavého napětí (V)

AC ......................................... Střídavý proud (napětí)

E ........................................... Vektor intenzity elektrického pole (V/m)

D ........................................... Vektor elektrické indukce (C/m
2
)

Q ........................................... Náboj (C)

ρ ............................................ Objemová hustota náboje (C/m
3
)

rot ......................................... Rotace

ε ............................................ Permitivita (F/m)

grad ....................................... Gradient

φ ............................................ Elektrický potenciál (V)

div ......................................... Matematický operátor divergence

d ............................................ Derivace

𝜕 ............................................ Parciální derivace

n ............................................ Normála (kolmý vektor)

Et ........................................... Tečná složka intenzity elektrického pole (V/m)

Dn .......................................... Normálová složka elektrické indukce (C/m
2
)

re ............................................ Ekvivalentní poloměr (m)

S ............................................ Plocha (m
2
)

π ............................................ Ludolfovo číslo (-)

ln ........................................... Přirozený logaritmus

PN ......................................... Prostorový náboj

σ ............................................ Plošná hustota náboje (C/m
2
)

Analýza elektrického pole v okolí HVDC vedení Vojtěch Scholz 2018

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Plány na výstavbu HVDC linek v Německu [16] ............................................ 2

Obrázek 2 – Motorgenerátor [22] .......................................................................................... 3

Obrázek 3 - Jednopólové uspořádání [7] ............................................................................... 5

Obrázek 4 - Dvoupólové uspořádání [7] ............................................................................... 5

Obrázek 5 - Vedení nulové délky [7] .................................................................................... 6

Obrázek 6 - Graf závislosti nákladů DC a AC vedení na jeho délce [5] ............................... 7

Obrázek 7 - Provozované HVDC linky v Číně [8] ................................................................ 9

Obrázek 8 - Vznik koróny při kladném napětí elektrody [11] ............................................ 11

Obrázek 9 - Vznik při záporné polaritě napětí [11] ............................................................. 12

Obrázek 10 - Vektorové znázornění intenzit elektrického pole na rozhraní ....................... 14

Obrázek 11 - Vektorové znázornění elektrické indukce na rozhraní .................................. 15

Obrázek 12 - Znázornění okrajové úlohy ............................................................................ 16

Obrázek 13 - Nákres úlohy s jednoduchým vodičem bez prostorového náboje ................. 19

Obrázek 14 - Konvergence pro řád polynomu a počet zjemnění ........................................ 20

Obrázek 15 - Konvergence pro velikost výpočetní oblasti.................................................. 20

Obrázek 16 - Výpočetní síť simulačního programu ............................................................ 21

Obrázek 17 - Rozložení intenzity elektrického pole po obvodu vodiče .............................. 21

Obrázek 18 – Potenciál v okolí válcového vodiče .............................................................. 22

Obrázek 19 - Metoda zrcadlení ........................................................................................... 23

Obrázek 20 - Nákres úlohy s jednoduchým vodičem a rovnoměrným prostorovým nábojem

...................................................................................................................................... 24

Obrázek 21 - Simulace s rovnoměrným prostorovým nábojem .......................................... 25

Obrázek 22 - Nákres úlohy s jednoduchým vodičem s nerovnoměrným prostorovým

nábojem ......................................................................................................................... 25

Obrázek 23 – Simulace s nerovnoměrným prostorovým nábojem...................................... 26

Obrázek 24 - Nákres úlohy s trojsvazkovým vodičem ........................................................ 28

Obrázek 25 - Intenzita elektrického pole v okolí trojsvazku ............................................... 28

Obrázek 26 - Graf průběhu intenzity elektrického pole ve výšce 1,8 m pod trojsvazkem .. 29

Obrázek 27 - Nákres úlohy pro trojsvazek s rovnoměrným prostorovým nábojem ............ 29

Obrázek 28 - Graf průběhu intenzity elektrického pole ve výšce 1,8 m nad zemí pod

trojsvazkem s rovnoměrným prostorovým nábojem..................................................... 30

Obrázek 29 – Rovnoměrný prostorový náboj v okolí trojsvazkového vodiče .................... 30

file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947739
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947740
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947741
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947742
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947743
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947744
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947746
file:///C:/Users/Vojta/Documents/Škola/ZČU/Bakalářská%20práce/Scholz%20-%20HVDC%20vedení%200604.docx%23_Toc515947747

Analýza elektrického pole v okolí HVDC vedení Vojtěch Scholz 2018

Obrázek 30 - Nákres úlohy pro trojsvazek s nerovnoměrně rozloženým prostorovým

nábojem ......................................................................................................................... 31

Obrázek 31 - Graf rozložení intenzit elektrického pole na jednotlivých vodičích .............. 32

Obrázek 32 – Nerovnoměrný prostorový náboj v okolí trojsvazkového vodiče ................. 32

Obrázek 33 - Graf průběhu intenzity elektrického pole ve výšce 1,8 m nad zemí pod

trojsvazkem s nerovnoměrným prostorovým nábojem ................................................. 33

Obrázek 34 - Graf porovnání průběhů intenzity elektrického pole ve výšce 1,8 m nad zemí

pro různé varianty ......................................................................................................... 34

Obrázek 35 - Portálový stožár ............................................................................................. 35

Obrázek 36 - Třípólové uspořádání var. 1 ........................................................................... 36

Obrázek 37 - Třípólové uspořádání var. 2 ........................................................................... 36

Obrázek 38 - Rozložení náboje v okolí živých vodičů při variantě 1 ................................. 37

Obrázek 39 - Rozložení náboje v okolí živých vodičů při variantě 2 ................................. 38

Obrázek 40 - Rovnoměrné rozložení náboje varianta 1 ...................................................... 39

Obrázek 41 - Rozložení náboje při rovnoměrně rozloženém PN varianta 1 ....................... 40

Obrázek 42 - Rozložení náboje při rovnoměrně rozloženém PN varianta 2 ....................... 40

Obrázek 43 - Rozložení náboje při nerovnoměrně rozloženém PN varianta 1 ................... 41

Obrázek 44 - Rozložení náboje při nerovnoměrně rozloženém PN varianta 2 ................... 41

Obrázek 45 - HVDC transformátor 1100kV [17] ................................................................ 47

Obrázek 46 - HVDC střídač [17] ......................................................................................... 47

Obrázek 47 - Portálový stožár ............................................................................................. 48

Obrázek 48 - Konvergence pro třípólové uspořádání .......................................................... 48


[…]


Suma s PN 3,537.10-6 -3,549.10-6

Z výše uvedené tabulky je patrné, že na přerozdělování celkového náboje na vodiči

nemá nerovnoměrné rozložení prostorového náboje vliv, jelikož jsou odečtená čísla stejná

jako u vodiče s rovnoměrně rozloženým prostorovým nábojem. Stejná situace je i u druhé

varianty. Pro zajímavost se lze podívat, jak se změnilo pole po obvodu vodiče.

Obrázek 43 - Rozložení náboje při nerovnoměrně rozloženém PN varianta 1

Obrázek 44 - Rozložení náboje při nerovnoměrně rozloženém PN varianta 2
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Zde je vidět, že pole se ani tak výrazně nezměnilo. Jen záporný vodič u druhé

varianty nemá takové rozdíly, jako u rovnoměrně rozloženého prostorového náboje, ale

tvar zůstává přibližně stejný.

7.3.4 Porovnání výsledků

Z těchto simulací je patrné, že náboj se na vodiči skutečně přerozděluje, což

odůvodňuje, proč se pole daleko pod svazkovým vodičem téměř neměnilo při přidání

prostorového náboje. U záporného vodiče se celkový náboj na vodiči nezmění vůbec

z důvodu přidání prostorového náboje obou polarit a stejné hodnoty. Dále tyto výsledky

ukazují, že pole v okolí vodiče už nemá jednoznačný a předvídatelný průběh. To je

zapříčiněno tím, že se zde projevují kapacitní vazby nejen mezi vodičem a zemí, ale také

mezi jednotlivými vodiči.
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8 Závěr

Na začátku práce byly uvedeny počátky stejnosměrné elektrické energie a její

důležitý vliv na další zkoumání tohoto fyzikálního jevu, ale také na elektrifikaci planety.

Také byly uvedeny výhody střídavého přenosu energie, kvůli kterým byl stejnosměrný

proud v oblasti energetiky vytlačen pouze do elektrické trakce. Co se týče HVDC vedení,

byly uvedeny možné způsoby konfigurace této sítě, její výhody a parametry.

Hlavní část této práce je věnována analýze elektrického pole, která byla prováděna

simulací v programu Agros2D. Motivací bylo do těchto výpočtů zahrnout korónu, která se

v okolí vodičů vyskytuje. Po zavedení zjednodušujících předpokladů popsaných

v kapitole 7 byla koróna ve výpočtech respektována pomocí statického prostorového

náboje, který je rozložen v prstenci v blízkosti samotného vodiče. Pro získání základní

informace o chování výpočetního modelu byla simulace nejprve provedena pro jednoduchý

vodič. Pro vodič bez prostorového náboje byl proveden analytický výpočet, který sloužil

také pro ověření korektnosti výsledků ze simulačního programu. Výsledky výpočtů

elektrického pole byly porovnávány pro varianty bez prostorového náboje a následně

s rovnoměrně a nerovnoměrně rozloženým prostorovým nábojem. Bylo zjištěno, že

zavedením prostorového náboje se intenzita v těsné blízkosti vodiče nepatrně zmenšila

z důvodu rozložení náboje do větší plochy. Ve větší vzdálenosti od vodiče byla změna

hodnot intenzity elektrického pole pouze minimální.

U trojsvazku probíhaly výpočty analogicky jako u jednoduchého vodiče.

Z výsledků výpočtů vyplynulo, že zavedením rovnoměrně rozloženého prostorového

náboje se do výpočtu vnáší chyba. U vodičů v trojsvazku je totiž rozdíl mezi hodnotami

intenzity elektrického pole po obvodu větší než u jednoduchého vodiče. Nerozdělením

korónového prstence se toto pole ale chybně stává rovnoměrným. Při pohledu na pole dále

od vodiče, přesněji 1,8m nad zemí, lze pozorovat, že na tuto vzdálenost nemá vložený

prostorový náboj vliv. Dochází zde k procesu přerozdělování nábojů mezi vodič a jeho

okolí, celková hodnota náboje se v oblasti vodiče totiž téměř nezměnila.

U třípólového uspořádání se zaměřila pozornost hlavně na jev přerozdělování

nábojů, který se projevil v předchozích úlohách. Sledován byl rozdíl mezi dvěma možnými
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variantami uspořádání vodičů. Z výsledků simulace pro vodiče bez prostorového náboje už

bylo možné určit, které uspořádání je lepší z důvodu minimalizace pravděpodobnosti

vzniku koróny. Dále bylo možné pozorovat projevy kapacity nejen mezi vodičem a zemí,

ale také vzájemných kapacit mezi vodiči. Z důvodu těchto kapacit bylo značně ovlivněno

rozložení náboje po obvodu vodiče. Rozdíly v rozložení náboje na vodiči z důvodu typů

uspořádání prostorového náboje nebyly nijak značné, a to z důvodu, že ani rozdíly v

rozložení u základní varianty nebyly nijak velké jako třeba u trojsvazku. Co se týče

přerozdělování nábojů, tak bylo dokázáno, že náboj, který se umístí do oblasti okolo

vodiče, způsobí snížení náboje na vodiči o přibližně stejnou hodnotu.

Vyhodnocování nábojů na povrchu jednotlivých vodičů tak může být efektivním

nástrojem pro posuzování optimální konfigurace vodičů HVDC linek i pro složitější

stožárové konstrukce a vícenásobná vedení. Kritériem této analýzy je rovnoměrnost

rozložení celkových nábojů na jednotlivé vodiče a jejich rozložení podél povrchu, které je

vlivem kapacitních vazeb k ostatním vodičům a zemi nerovnoměrné. Cílem této analýzy

by měla být minimalizace pravděpodobnosti vzniku koróny.
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10 Přílohy

Obrázek 45 - HVDC transformátor 1100kV [17]

Obrázek 46 - HVDC střídač [17]
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Obrázek 47 - Portálový stožár

Obrázek 48 - Konvergence pro třípólové uspořádání
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