Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza elektrického pole v okolí HVDC vedení
Student: Vojtěch SCHOLZ Std. číslo: E15B0086P
Vedoucí: Ing. Tomáš Nazarčík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Vojtěch Scholz od začátku přistoupil ke zpracování této bakalářské práce velmi zodpovědně. Po celou dobu postupoval systematicky a jeho přístup byl velmi aktivní. Během zpracovávání BP provedl řadu výpočtů a simulací, jejichž výsledky následně dokázal kriticky zhodnotit. Řazení jednotlivých kapitol a podkapitol v práci je logické a BP je tak velmi přehledná.

Po formální stránce mohou BP vytknout občasné používání nevhodných formulací.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

Na základě provedené kontroly plagiátorství nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2018

.....
podpis vedoucího práce